
e-mail: drlo.Ufficio7@istruzione.it- PEC: drlo@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153 
Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi 

 

 
     IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

 
VISTO  il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo unico delle 

disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e 

grado”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, “Regolamento recante norme 

sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei 
concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”, come 

modificato dal decreto del Presidente della Repubblica 16 giugno 2023, n. 82; 

VISTO  l’art. 1-bis, comma 1, del decreto-legge 29 ottobre 2019, n.126, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 20 dicembre 2019, n.159, come modificato dall’art.47, comma 9, lett. a), del 
decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, 
n.79, dall'art. 5, comma 3, decreto-legge 29 dicembre 2022, n.  198, convertito, con 
modificazioni, dalla L. 24 febbraio 2023, n. 14, e, successivamente, dall'art. 20, comma 6, lett. 
a), decreto-legge 22 giugno 2023, n. 75, convertito, con modificazioni, dalla L. 10 agosto 2023, 
n. 112, come da ultimo modificato dall’art. 10, comma 2-ter, del decreto-legge 29 settembre 

2023, n. 132, introdotto dalla legge di conversione 27 novembre 2023, n. 170; 

 

VISTO   il decreto ministeriale n. 9 del 19 gennaio 2024, recante “Disposizioni concernenti le procedure 

concorsuali straordinarie riservate agli insegnanti di religione cattolica nella scuola dell’infanzia 

e della primaria e nella scuola secondaria di primo e secondo grado ai sensi dell’art. 1-bis, 

comma 2, del decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, convertito, con modificazioni, dalla legge 

20 dicembre 2019, n. 159, come sostituito dall’art. 47, comma 9, lett. b), del decreto legge 30 

aprile 2022, n. 36, convertito in legge 29 giugno 2022, n. 79 e, successivamente, modificato 

dall’art. 20, comma 6, lett. b), del decreto legge 22 giugno 2023, n. 75, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 10 agosto 2023, n. 112”; 

VISTO il Decreto Dipartimentale MIM AOODPIT n. 1327 del 29.05.2024 recante “Procedura 
concorsuale straordinaria riservata agli insegnanti di religione cattolica nella scuola dell’infanzia 

e della primaria ai sensi del comma 2 dell'art.1-bis del decreto-legge 29 ottobre 2019, n.126, 
convertito con modificazioni dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159”; 

VISTO  e richiamato l’articolo 12 “Commissioni giudicatrici” del D.D. n. 1327 del 29.05.2024, che 
dispone che “Le commissioni di concorso sono costituite con decreto del Dirigente preposto 

all’USR responsabile della procedura, nel rispetto di quanto previsto dagli articoli 11, 12, 13, 
16, 17 e 18 del Decreto Ministeriale”; 

VISTI in particolare, gli articoli 11, 12, 13, 16, 17 e 18 del citato decreto ministeriale 9/2024 che 
disciplinano le modalità, i requisiti e le condizioni ostative per la formazione delle commissioni 

giudicatrici della procedura concorsuale straordinaria per la scuola dell’infanzia e primaria; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 8 del 19 gennaio 2024, recante “Determinazione dei compensi 
da corrispondere al presidente, ai membri e al segretario delle commissioni esaminatrici dei 
concorsi pubblici banditi dal Ministero dell'istruzione e del merito per il reclutamento del 
personale dirigenziale docente, amministrativo, tecnico e ausiliario delle istituzioni scolastiche 
di ogni ordine e grado, nonché al personale addetto alla vigilanza delle medesime prove 
concorsuali e al referente informatico d'aula in caso di procedure informatizzate”; 

RICHIAMATO il proprio decreto 3641 del 2 dicembre 2024, relativo alla costituzione delle commissioni 
giudicatrici della procedura concorsuale straordinaria IRC infanzia e primaria indetta con D.D. 
1327/2024; 

 

 

 

mailto:drlo.Ufficio7@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


e-mail: drlo.Ufficio7@istruzione.it- PEC: drlo@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153 
Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 

 

 

 

PRESO ATTO della rinuncia all’incarico comunicata dal presidente di commissione, dal membro aggregato di 

lingua inglese e dal segretario; 

RAVVISATA  la necessità di procedere alla rettifica della commissione giudicatrice costituita per la procedura 

concorsuale straordinaria indetta con D.D. 1327/2024 come da provvedimento ut supra, con 

conseguente rideterminazione della sottocommissione n.2 per le ragioni innanzi precisate; 

ACQUISITA la disponibilità del personale interessato, anche ai fini della temporanea sostituzione;     

 
DECRETA 

 

Art. 1) 

 

Per quanto in premessa, la sottocommissione n. 2 costituita per la procedura concorsuale di cui al D.D. 1327 

del 29 maggio 2024 riservata agli insegnanti di religione cattolica nella scuola dell’infanzia e primaria, è così 

rideterminata: 

 

  

 

 

Art. 2)  
 

Il presidente coordinatore, relativamente al presidente della sottocommissione, e quest’ ultimo riguardo a tutti 

i commissari, nonché agli eventuali soggetti nominati in sostituzione dei commissari originariamente nominati, 

dovranno assicurare che i medesimi, sottoscrivano la dichiarazione circa l’assenza di motivi di esclusione e di 

cause di incompatibilità e di inopportunità di cui all’art. 17 del Decreto ministeriale 19 gennaio 2024, n. 9.  

 

La sottocommissione assicura gli adempimenti previsti dal bando, con particolare riferimento agli articoli 4, 

5,6 e 9 del D.M. 9/2024 nonché agli articoli 6, 7 e 8 del D.D.G. 1327/2024.  

 
Ai componenti della sottocommissione spettano i compensi previsti dal Decreto Interministeriale n. 8 del 19 
gennaio 2024, in premessa richiamato. 
 

 IL DIRETTORE GENERALE 

            Luciana VOLTA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ufficio VII – dirigente Adamo Castelnuovo/rf 
 
 

Incarico  Cognome e nome  Qualifica  

Presidente 
coordinatore 

 
SIBILIA Letizia Elena 

 
Dirigente Scolastico in quiescenza 

Sottocommissione 1      

Incarico  Cognome e nome  Qualifica  

Presidente  Ferrario Chiara Dirigente Scolastico c/o IC Olgiate Molgora - LC 

Componente  Mauri Giovanna Docente c/o IC “Don Piero Pointinger” – La Valletta Brianza - LC 

Componente   Crotti Lidia Docente c/o IC Olgiate Molgora - LC 

Aggregato Inglese  Valtolina Luisella Maria Docente c/o IC Olgiate Molgora - LC 

Segretario  Secomandi Bernardino DSGA/Funz. EQ c/o IC Olgiate Molgora - LC 

mailto:drlo.Ufficio7@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it

		2025-07-16T12:05:44+0200
	Luciana Volta


		2025-07-16T17:30:17+0200
	protocollo




